PORTARIA N° 241/2019

DATA: 05 DE JULHO DE 2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

ATA DE SESSÃO PÚBLICA - 2

Aos cinco dias do mês de Julho
de dois mil e dezenove, às dez
horas, reuniram-se na sala de
Auditório Municipal, do prédio
da Prefeitura Municipal, sito a
Av. Vitória, nº 251, Bairro Cen-
tro, a Presidente da Comissão
de Licitações, Sr(a) Vera Maria
Benzak Krawczyk e membros
da Equipe de Apoio, Sr(a) Li-
lian Maciel de Oliveira e o Sr(o)
Nivaldo Budin para a sessão
pública do processo de creden-
ciamento de profissionais autô-
nomos para atuar na Casa Fa-
miliar Rural de Cruz Machado
– PR. A Comissão e membros
da equipe de apoio,  reuniu-se
para análise dos documentos
habilitatórios exigidos para o
credenciamento da proponente
Marli Marlene Cendron, inscrita
no CPF: 704.594.289-34,
A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL, demais
membros e representantes pre-
sentes, sendo a seguinte ordem
de classificação:

Item 02 - Auxiliar de serviços
Gerais/merendeira

1º: Marli Marlene Cendron – 50
pontos
O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.

CONCEDER

Ao servidor: LAURICEU DE
CRISTO (matr. nº 979), porta-
dor da Carteira de Trabalho nº
4828682/00010-PR, admitido
em 02/04/2008, exercendo o
cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, em conformidade com a
Lei Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial a Título de Prêmio, perío-
do aquisitivo 2013/2018, (parce-
la 3/3) protocolo nº 01774/2019,
no período de 03/07/2019 à
01/08/2019.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 05 de
julho de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CREDENCIAMENTO – CHA-
MAMENTO PÚBLICO nº.

009/2019

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1780 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 08 DE JULHO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal de 05 (cinco)
dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Equipe de Apoio e pro-
fissionais presentes.

Presidente da CLP

Membro da CLP

Membro da CLP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 155/2019

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 30/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: LIFE CARE
FONOAUDIOLOGIA LTDA

OBJETO: Contratação da em-
presa LIFE CARE FONOAU-
DIOLOGIA LTDA, credenciada
e habilitada no chamamento pú-
blico nº 004/2018, para presta-
ção de serviços especializados
de 01 Fonoaudiólogo para as 20
horas remanescentes, suprin-
do assim as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde
desta municipalidade, sendo o
prazo de contrato de 06 (seis)
meses.
VALOR TOTAL: R$ 8.140,62
(Oito mil cento e quarenta reais
e sessenta e dois reais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25

   Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

LIFE CARE FONOAUDIOLO-
GIA LTDA

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
30/2019.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde.

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGI-
BILIDADE em conformidade
ao disposto no artigo 25 da Lei
Federal 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram confe-
ridas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações,
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
155/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: Contratação da em-
presa LIFE CARE FONOAU-
DIOLOGIA LTDA, credenciada
e habilitada no chamamento pú-
blico nº 004/2018, para presta-
ção de serviços especializados
de 01 Fonoaudiólogo para as 20
horas remanescentes, suprin-
do assim as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde

Edição N° 1780| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 08 de Julho de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

desta municipalidade, sendo o
prazo de contrato de 06 (seis)
meses.
Favorecido: LIFE CARE FO-
NOAUDIOLOGIA LTDA, CNPJ:
33.878.049/0001-09
Valor Total R$ 8.140,62 (Oito mil
cento e quarenta reais e sessen-
ta e dois centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 30/2019.

Elemento de Despesa:
3.3.90.34.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.34

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 08 de Julho
de 2019

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

PROCESSO Nº 138/2019
CONTRATO Nº 118/2019

A Comissão de Licitação através
do Departamento de Licitações
resolve corrigir a publicação
do contrato de inexigibilidade
de licitação da inexigibilidade
28/2019 no que se refere à se-
guinte situação:

Na publicação do dia 01 de julho
de 2019, edição nº 1775 do Diá-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 1780| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 08 de Julho de 2019

rio Oficial:

Onde se lê: PREGÃO PRESEN-
CIAL N° 048/2019

Leia-se: INEXIGIBILI¬DADE Nº
28/2019

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
na publicação originária.

Cruz Machado, 08 de Julho de
2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CLP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°
016/2019

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado - Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições
legais, resolve CONVOCAR a
Candidata abaixo relacionada,
aprovada no Processo
Seletivo n° 002/2019 de Estagi-
ários, na ordem classificatória,
para comparecer no
prazo de 03 (Três) dias no De-
partamento de Recursos Huma-
nos, situado no Prédio da
Prefeitura Municipal, para apre-
sentação de documentos, a par-
tir do dia 08 de julho de
2019 às 13h30min, conforme
ANEXO I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE.
Cruz Machado - PR, 08 de julho
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DIVERSOS

            Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
        Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado/PR

                                 Telefone: (42) 3554.1222
                           CNPJ nº 76.339.688/0001-09

____________________________________________________________

ANEXO I.

Educação: Estar cursando Licenciatura em Pedagogia, Letras, Biologia, História,
Geografia, Educação Física, Artes Visuais, Matemática, Sociologia, Filosofia ou
Química.

CLAS
.

Nº DA
INSCRI

ÇÃO

CANDIDATO

DATA DE
NASCIMENTO

NOTA

23 215 Lea Brenda Krieger 04/02/2002

72

O não comparecimento acarretará na perda do direito a vaga.

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1780 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Segunda-Feira | 08 de Julho de 2019

08/07/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Valdecir Martins 1621 01/07/2019 01/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba RENAULT CLIO 1.0 AZJ-9459Viagem a serviço do Departamento de Obras

Luiz Marcelo Glaza 583 04/07/2019 04/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Rio Azul MICRO-ÔNIBUS ABI 4466Transporte de Pacientes

Nila Celina K. Nallon 907 04/07/2019 04/07/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Reunião

Loana Walczak 900 04/07/2019 04/07/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Reunião

Adriana Otto 183 04/07/2019 04/07/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo Prefeitura Reunião

Valdecir Martins 1621 04/07/2019 04/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Caminhão Ford 2629 AZK-4639Viagem a serviço do Departamento de Obras

EUCLIDES PASA 1553 08/07/2019 11/07/2019 3 1200.00 400.00 1200.00 Brasília Avião Comercial Convocação Confederação Nacional dos Municípios

Valmir Vimmer 589 08/07/2019 11/07/2019 3 1200.00 400.00 1200.00 Brasília Avião Comercial Convocação Confederação Nacional dos Municípios

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 01/07/2019 01/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Ateneia Ap. Otto 1234 01/07/2019 01/07/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

Fernando Hollen 341 01/07/2019 01/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava SIENA AZG-4718 Transporte de Pacientes

JAQUELINE DE SOUZA 1510 01/07/2019 01/07/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

Ateneia Ap. Otto 1234 02/07/2019 02/07/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

JAQUELINE DE SOUZA 1510 02/07/2019 02/07/2019 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Marcos Marczal 480 01/07/2019 01/07/2019 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba ONIBUS BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Johnny Regis Szpunar Otto 1556 08/07/2019 08/07/2019 1 100.00 100.00 100.00 Curitiba Siena  BCU 1B73 Entrega de documentação